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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Lucie Kosařová

Konzultant: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Název rigorózní práce: Stanovení derivátů estrogenu metodou sekvenční injekční

chromatografie

Tato práce představuje první využití sekvenční injekční chromatografie s použitím

monolitické kolony Merck® Chromolith® Performance RP-18e 100 mm × 3 mm

s předkolonou Merck® Chromolith® RP-18e 5 mm × 3 mm o celkové délce 105 mm

pro testování čtyř derivátů estrogenu blízkých svou strukturou a vnitřního standardu

(etylparaben). K analýze byl použit komerčně dostupný systém SIChrom
TM

(FIAlab
®

Instruments Inc., USA), mobilní fáze acetonitril:voda 40:60 (v/v) a CCD UV-VIS

detektor se spektrofotometrickou detekcí při 225 nm. Pro jednu analýzu, která trvala

7,5 min, bylo použito 10 µl vzorku a 3 ml mobilní fáze. Bylo využito izokratické eluce

a průtoková rychlost byla nastavena na 8 μl.s
-1

. Chromatografické píky všech látek

vykazovaly dobrou symetrii a rozdělení. Za výše uvedených podmínek bylo dosaženo

vysoké účinnosti separace, což ukazuje další možné využití sekvenční injekční

chromatografie v analytické chemii.

Klíčová slova: sekvenční injekční chromatografie, monolitické kolony, estrogeny

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Mgr. Lucie Kosařová

Consultant: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Title of Thesis: Determination of estrogen derivatives by sequential injection

chromatography

This work presents the first utilization of sequential injection chromatography

for determination of four estrogen derivatives with similar structure and an internal

standard (ethylparaben) with the use of monolithic column Merck® Chromolith®

Performance RP-18e 100 mm × 3 mm and pre-column Merck® Chromolith® RP-18e

5 mm × 3 mm of total length 105 mm. A commercially available SIC system –

SIChrom
TM

(FIAlab
®
Instruments Inc., USA), mobile phase composed

of acetonitrile:water 40:60 (v/v) and CCD UV-VIS detector were used.

Spectrophotometric detection was set up at wavelength of 225 nm. The injected volume

of sample solutions was 10 µl and 3 ml of mobile phase was pumped isocratic at flow

rate 8 μl.s
-1

. High separation efficiency, good peak symmetry and resolution were

obtained at these conditions, showing another possibility of use sequential injection

chromatography in analytical chemistry.
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6

Obsah

Abstrakt ....................................................................................................................................4

Abstract ....................................................................................................................................5

Seznam obrázků ........................................................................................................................8

Seznam tabulek .........................................................................................................................9

Seznam zkratek ....................................................................................................................... 10

1. Úvod a cíl práce.............................................................................................................. 11

2. Teoretická část ............................................................................................................... 12

2.1 Estrogeny .................................................................................................................... 12

2.2 Sekvenční injekční chromatografie .............................................................................. 14

2.2.1 Princip metody a její historická východiska .......................................................... 14

2.2.2 Složení systému SIC ............................................................................................ 15

2.2.3 Výhody a nevýhody SIC ...................................................................................... 16

2.2.4 Využití SIC .......................................................................................................... 17

2.3 Chromatografické kolony ............................................................................................ 19

2.3.1 Monolitické kolony .............................................................................................. 19

2.4 Validace analytické metody ......................................................................................... 21

2.4.1 Vybrané validační parametry ............................................................................... 21

2.4.1.1 Zdánlivý počet teoretických pater (N) ................................................. 21
2.4.1.2 Faktor symetrie chromatografických píků (As) ................................... 22

2.4.1.3 Rozlišení chromatografických píků (Rs) ............................................. 22
2.4.1.4 Opakovatelnost ................................................................................... 23

2.4.1.5 Linearita odezvy ................................................................................. 23
2.4.1.6 Mez detekce a mez stanovitelnosti ...................................................... 23

3. Experimentální část ........................................................................................................ 25

3.1 Použité materiály a metody .......................................................................................... 25

3.1.1 Chemikálie .......................................................................................................... 25

3.1.2 Standardy ............................................................................................................ 25

3.1.3 Přístroje ............................................................................................................... 25

3.1.4 Zásobní roztoky ................................................................................................... 27

3.1.5 Příprava vzorku ................................................................................................... 28

3.1.6 Popis práce .......................................................................................................... 28

4. Výsledky a diskuze ......................................................................................................... 29

4.1 Vývoj a optimalizace metody SIC pro látky estrogenního charakteru ........................... 29

7

4.1.1 Výběr mobilní fáze .............................................................................................. 29

4.1.1.1 Úprava pH mobilní fáze ...................................................................... 29
4.1.1.2 Úprava složení mobilní fáze................................................................ 29

4.1.2 Vytvoření a optimalizace programu analýzy ......................................................... 30

4.1.3 Výběr průtokové rychlosti, množství vzorku a mobilní fáze ................................. 32

4.1.4 Výběr chromatografické kolony ........................................................................... 33

4.1.5 Výběr způsobu detekce ........................................................................................ 35

4.1.6 Výběr detekční cely ............................................................................................. 36

4.1.7 Výběr vlnové délky detekce ................................................................................. 36

4.1.8 Výběr vnitřního standardu .................................................................................... 36

4.1.9 Testování izokratické eluce .................................................................................. 38

4.1.10 Testování gradientové eluce ................................................................................. 39

4.1.11 Testování vlivu zvýšené teploty ........................................................................... 39

4.1.12 Souhrn optimálních podmínek SIC pro estrogenní látky ....................................... 40

4.2 Validace analytické metody ......................................................................................... 41

4.2.1 Stanovení linearity odezvy ................................................................................... 41

4.2.1.1 Etylparaben ........................................................................................ 42
4.2.1.2 β-estradiol........................................................................................... 43

4.2.1.3 α-estradiol .......................................................................................... 44
4.2.1.4 Ethynylestradiol .................................................................................. 45

4.2.1.5 Estron ................................................................................................. 46
4.2.2 Stanovení limitu detekce a limitu kvantifikace ..................................................... 47

4.2.3 Stanovení zdánlivého počtu teoretických pater ..................................................... 47

4.2.4 Stanovení faktoru symetrie chromatografických píků ........................................... 48

4.2.5 Stanovení rozlišení chromatografických píků ....................................................... 49

4.2.6 Opakovatelnost .................................................................................................... 49

4.3 Diskuze ....................................................................................................................... 51

5. Závěr .............................................................................................................................. 52

6. Literatura ........................................................................................................................ 53

8

Seznam obrázků

Obrázek 1. α-estradiol ............................................................................................. 12

Obrázek 2. β-estradiol ............................................................................................. 12

Obrázek 3. Ethynylestradiol ...................................................................................... 12

Obrázek 4. Estron ....................................................................................... 12

Obrázek 5. Estriol ...................................................................................................... 13

Obrázek 6. Schéma systému pro SIC. ......................................................................... 16

Obrázek 7. Chromatografická kolona. ........................................................................ 19

Obrázek 8. Snímek příčného řezu monolitu, pořízený skenovacím elektronovým

mikroskopem. .............................................................................................................. 20

Obrázek 9. Schéma chromatografického systému pro SIC. 1-pumpa, 2-ventil s osmi

výstupy, 3-chromatografická kolona, 4-průtoková detekční Z cela, 5-UV lampa, 6-CCD

UV-VIS detektor, 7-počítač vybavený programem FIAlab, 8-pojistný ventil, 9-vzorek,

10-mobilní fáze, 11-odpad, 12-manometr s pojistným ventilem ................................... 26

Obrázek 10. Chromatogram pěti estrogenů oddělených pomocí kolony sestavené

z Chromolith® Performance RP-18e 100 mm × 3 mm, Merck® Chromolith® Flash RP-

18e 25 mm × 4,6 mm, Chromolith® RP-18e 5 × 4,6 mm. ............................................ 34

Obrázek 11. Chromatogram čtyř estrogenů s vnitřním standardem (EP) oddělených

pomocí kolony Chromolith® Performance RP-18e 100 mm × 3 mm s předkolonou

Merck® Chromolith® RP-18e 5 × 3 mm. .................................................................... 35

Obrázek 12. Chromatogram pěti estrogenů a vnitřního standardu MP. ........................ 37

Obrázek 13. Chromatogram čtyř estrogenů a vnitřního standardu EP. ........................ 38

Obrázek 14. Graf lineární regrese EP. ........................................................................ 42


[…]


AE 1,50

EE 1,30

E-on 1,30
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4.2.5 Stanovení rozlišení chromatografických píků

Rozlišení chromatografických píků bylo vypočteno ze záznamu, obsahujícího čtyři

různé estrogenní látky a EP (obr. č. 3) podle vzorce:

kde:

tR1 a tR2 jsou retenční časy látek (min);

wh1 a wh2 jsou šířky píků v polovině jejich výšky (min).

Tabulka č. 19 obsahuje stanovené hodnoty rozlišení chromatografických píků

testovaných látek.

Tabulka 19. Rozlišení chromatografických píků.

Analyzovaná látka Rs

EP 4,06

BE 2,14

AE 1,48

EE 1,63

E-on -

4.2.6 Opakovatelnost

Směs vzorku, obsahující EP, AE, BE, EE a E-on byla šestkrát injikována na kolonu.

Estrogeny byly nastřikovány v koncentraci 20 μg.ml
-1

a EP byl nastřikován

v koncentraci 4 μg.ml
-1

.

Ze série šesti měření byla vypracována opakovatelnost velikosti

odezvy a opakovatelnost retenčních časů. Relativní směrodatné odchylky byly

vypočteny dle vzorce:
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kde:

yi jsou jednotlivé hodnoty vyjádřené jako výška píku

ȳ je průměr jednotlivých hodnot

n je počet jednotlivých hodnot.

RSD pro všechny testované látky byly vždy menší než 2%. Český lékopis požaduje

hodnotu relativní směrodatné odchylky pro systémy HPLC max. 1,06. Tomuto

požadavku metoda nevyhovuje.
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4.3 Diskuze

Metoda SIC se ukázala jako vhodná metoda pro testování čtyř estrogenních látek

a vnitřního standardu. Prvotního záměru vyvinout tuto metodu pro testování pěti

estrogenních látek s vnitřním standardem dosaženo nebylo. Látka s nejnižší retencí (E-

ol) má příliš odlišný retenční čas od ostatních testovaných estrogenů. Z tohoto důvodu

bylo nutné pro testování všech pěti estrogenů s vnitřním standardem použít sérii třech

monolitických kolon o celkové délce 15 cm. V průběhu jedné analýzy bylo třeba

dvojího nástřiku mobilní fáze (kvůli nedostatečné kapacitě pumpy) pro kompletní eluci

všech látek. Testování izokratické, gradientové eluce, ani zvýšené teploty mobilní fáze

za těchto podmínek nepřineslo lepší výsledky. Při validaci metody pro pět estrogenních

látek s IS byla potvrzena nepřesnost pumpy při dvojím nástřiku a přetlakování systému

z důvodu příliš dlouhé kolony.

Metoda SIC pro testování čtyř estrogenních látek s vnitřním standardem splnila

podmínky optimální separace. Během 7,5 min. proběhla celá analýza, pro níž je třeba

použít 3 ml mobilní fáze a 10 µl vzorku. Chromatografické píky vykazovaly dobrou

symetrii (viz hodnoty As) a rozdělení; lékopisnou podmínku Rs>1,5 nesplnil pouze AE,

avšak hodnota Rs byla u této látky pouze o 0,02 nižší než tento limit. Účinnost separace

byla vyjádřena hodnotami zdánlivého počtu teoretických pater. I přes nízkou

průtokovou rychlost (8 μl.s
-1

) bylo dosaženo vysoké účinnosti separace.

Linearita odezvy byla stanovena pro estrogeny v koncentračním rozmezí

25,0 μg.ml
­1

až 1,6 μg.ml
-1

a pro EP v koncentračním rozmezí 5,0 μg.ml
-1

až 0,3 μg.ml
­1

. Pro všechny látky vyšel korelační koeficient alespoň 0,999, což dokazuje

schopnost systému podávat spolehlivé výsledky v uvedených koncentračních

rozmezích. Dolní hodnota tohoto koncentračního rozmezí zároveň udává limit

kvantifikace pro jednotlivé látky, jímž je vyjádřena citlivost metody. Relativní

směrodatné odchylky vypočtené pro opakovatelnost byly vždy menší než 2%, což

nesplnilo požadavky českého lékopisu. Tyto požadavky však lékopis udává pro systémy

HPLC. Výsledky opakovatelnosti byly pravděpodobně ovlivněny nedokonalou

přesností pumpy. Metodu SIC pro testování čtyř estrogenních látek a vnitřního

standardu se nepodařilo plně validovat dle požadavků Českého lékopisu na systém

HPLC.
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5. Závěr

Byla vyvinuta metoda sekvenční injekční chromatografie pro čtyři estrogenní látky

a vnitřní standard. K úplné separaci směsi čtyř estrogenních látek blízkých svou

strukturou a vnitřního standardu bylo poprvé použito delší monolitické kolony Merck®

Chromolith® Performance RP-18e 100 mm × 3 mm a předkolony Merck®

Chromolith® RP-18e 5 mm × 3 mm. Pro jednu analýzu, trvající 7,5 min bylo třeba

použít 10 µl vzorku a 3 ml mobilní fáze. Průtoková rychlost byla nastavena na 8 μl.s
-1

.

Evidentními výhodami této metody je její rychlost, nízká spotřeba organických

rozpouštědel, a tím i nízká produkce odpadu. Oproti HPLC metodě je přístrojové

vybavení této metody levnější a snáze přenosné. Na druhou stranu nemá

tak propracovaný software a přesnost pumpy je nižší.

V navazující práci byla monolitická kolona srovnávána s částicovou kolonou

Ascentis® Express C18 30 mm × 4,6 mm. Vyšší účinnosti separace bylo dosaženo

s monolitickou kolonou, avšak při zohlednění délky kolony dosahovala lepších

výsledků kolona částicová. Rozlišení chromatografických píků bylo u obou kolon téměř

shodné. Větší citlivosti dosahovala kolona monolitická (nižší hodnoty LOD

a LOQ) [19].
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