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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Mgr. Lucie Kosařová vypracovala svoji rigorózní práci (RP) pod vedením PharmDr. Petra Chocholouše, Ph.D.

Cílem práce bylo vyvinout a validovat metodu sekvenční injekční chromatografie (SIC) pro analýzu vybraných

derivátů estradiolu. Práce je členěna obvyklým způsobem a je sepsaná bez větších chyb. RP má 55 stran

textu, obsahuje 19 tabulek, 18 obrázků a 35 odkazů na odbornou literaturu.

Teoretická část práce popisuje principy a možnosti využití sekvenční injekční chromatografie, představuje

monolitické stacionární fáze a uvádí charakteristiku testované skupiny látek.

V experimentální části je popsáno přístrojové vybavení, chemikálie a výsledky testování různých

monolitických kolon a dalších parametrů metody pro analýzu estrogenů. Součástí práce je validace

optimalizované metody. Výsledky jsou dokumentovány tabulkami, chromatogramy a grafy získaných hodnot.

Práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci a proto ji doporučuji k

obhajobě.

Připomínky:

- první věta v abstraktu nedává smysl (podobná věta je použita v diskuzi)

- nadpisy obrázků se uvádějí pod obrázkem

- v seznamu literatury chybí zdroj 23

- str. 16 - obr. 6 - co popisuje v obrázku údaj "150 mikrolitrů"?

- str. 29 - "acetonitril vykazoval lepší výsledky" - prosím vysvětlete toto tvrzení

- str. 29 - kap. 4.1.1.1 - očekávali jste se změnou pH také změnu retenčních vlastností estrogenů vzhledem k

jejich fyzikálně - chemickým vlastnostem?

- str. 29 - kap 4.1.1 - i v této kapitole by mělo být uvedeno, která kolona byla použita

- str. 25 - z jakého důvodu byl použit acetonitril vysoké kvality LC-MS?

- str. 25 - standardy jsou někdy popsány zkratkou u jiných látek celým názvem, mělo by být jednotné

- str. 42 - linearita - z jakého důvodu byla testována linearita u vnitřního standardu?

Otázky:

1. Jeký je rozdíl v kolonách Merck Chromolith s označením: Performance, Flash a FastGradient?

2. Jak si vysvětlujete, že zvýšená teplota vedla ke zvýšení retenčních času estrogenů? Jak byla udržována

teplota mobilní fáze a jak byla zajištěna reprodukovatelnost teploty mobilní fáze?

3. Pro jaké reálné vzorky by mohla být metoda v praxi použita?

V Hradci Králové dne 27.5.2015 Podpis oponenta rigorózní práce